
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

UFFICIO SEGRETERIA

N. Registro Settore 82 del 09-10-2023

N. Registro Generale 625 del 09-10-2023

Oggetto:

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2023  Trattamento dati personali. Autorizzazione al 
trattamento dei dati ai sensi dell'art.2-quaterdecies del decreto legislativo 
n.196/2003.

CIG: 

IL RESPONSABILE P.O.

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e 

s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Giuseppa Morello



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

SEGRETERIA

Proposta di determinazione n. 80 del 04-10-2023

Oggetto:

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2023  Trattamento dati personali. Autorizzazione al 
trattamento dei dati ai sensi dell'art.2-quaterdecies del decreto legislativo 
n.196/2003.

Il Responsabile del Procedimento

In relazione al Censimento in oggetto, visti in particolare il Piano generale di censimento (di 
seguito PGC), approvato con Deliberazione del Consiglio n.42/22 del 22 marzo 2022, la 
circolare n.4 dell’Istat e l’art.2-quaterdecies del decreto legislativo n.196/2003, la sottoscritta, 
in qualità di Responsabile del trattamento ai sensi dell’art.28 del Regolamento (UE) 
2016/679, autorizza i soggetti coinvolti nelle attività censuarie con il ruolo di 
rilevatori/operatori UCC, nonché il designato responsabile UCC, a trattare i dati personali 
necessari per lo svolgimento dei compiti loro assegnati, secondo quanto di seguito precisato, 
designandoli incaricati del trattamento.

In particolare, per lo svolgimento dei propri compiti e per la durata degli stessi, i rilevatori:
 Buttafuoco Carmelo           rilevatore
 Ferraro Ignazio                   rilevatore
 Trapani Vittoria                  rilevatore
 Morello Giuseppa               Responsabile UCC

In particolare, per lo svolgimento dei propri compiti e per la durata degli stessi, i rilevatori, 
con esclusivo riferimento alla lista delle famiglie campione (indagine L), sono autorizzati a 
trattare i dati personali relativi a:

- famiglie e individui rientranti nel campione dell’indagine da lista (L), dati di contatto 
(nome, cognome, indirizzo, telefono, e-mail) e informazioni raccolte con il 
questionario di rilevazione.

L’autorizzazione al trattamento dei dati sopra indicati è finalizzata allo svolgimento delle 
seguenti attività:



- Gestione, attraverso il Sistema di Gestione delle Indagini dell’Istat (SGI) o l’App. 
RILEVO, del diario famiglia campione di rilevazione;

- Contatto con le famiglie campione e gestione degli appuntamenti;
- Intervista e compilazione dei questionari elettronici;
- Segnalazione al Responsabile dell’UCC delle eventuali violazioni dell’obbligo di 

risposta;
- Verifica delle incongruenze tra individui rilevati sul campo e archivi amministrativi in 

possesso dell’Istat;

Tutte le attività sopra indicate devono essere svolte in conformità a quanto indicato nei 
Manuali delle rilevazioni censuarie, nelle istituzioni impartite dall’Istat – con particolare 
riguardo a quelle fornite nell’ambito della formazione in aula e a distanza - e alle 
eventuali ulteriori istituzioni impartite dal Responsabile dell’UCC, nonché della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, (regolamento (UE) 
n.679/2016, d.lgs. n.196/2003), come modificato e integrato dal D. Lgs. n.101/2018, 
Regole deontologiche per trattamenti ai fini statistici o di ricerca scientifica effettuati 
nell’ambito del Sistema statistico nazionale).

A tal fine, si richiama l’attenzione sul divieto di utilizzare le informazioni raccolte per 
conto dell’Istat e ogni altra informazione di cui i rilevatori siano venuti a conoscenza in 
occasione e per le finalità del Censimento per fini diversi da quelli connessi ai compiti a 
ciascuno di essi assegnati.

E’ vietato, inoltre, fare copia delle suddette informazioni, diffonderle o comunicarle a 
soggetti non autorizzati, nonché raccogliere presso le famiglie e gli individui intervistati 
informazioni diverse da quelle previste dal questionario predisposto dall’Istat senza 
preventiva autorizzazione delle stesso Istituto.

Nello svolgimento delle attività sopra indicate è necessario adottare ogni misura o 
comportamento che garantisca la riservatezza e l’integrità dei dati trattati. In particolare si 
raccomanda di:

- Custodire con diligenza le credenziali di accesso al tablet, al Sistema SGI e all’App. 
RILEVO; tali credenziali sono personali e non possono essere utilizzate da soggetti 
diversi da quello a cui sono state assegnate;

- Custodire con cura il tablet fornito dall’Istat per la realizzazione delle interviste faccia 
a faccia al fine di ridurre il rischio di furti, manomissioni fisiche o informatiche, 
danneggiamenti e utilizzi impropri da parte di soggetti non autorizzati;

- Segnalare immediatamente al Responsabile dell’UCC/personale di staff/coordinatore 
eventuali casi di furto, smarrimento o malfunzionamento del tablet;



- In fase di contatto con i rispondenti e di svolgimento dell’indagine, attenersi alle 
istruzioni dell’Istat, con particolare riguardo alle indicazioni contenute nei Manuali 
delle rilevazioni censuarie, fornendo ai rispondenti ogni informazione sulle finalità e 
sulle modalità del trattamento, in coerenza con quanto indicato nella lettera 
informativa dell’Istat, e ogni ulteriore chiarimento richiesto dal rispondente;

- Non lasciare accessibile la postazione di lavoro, anche in caso di breve allontanamento 
dalla stessa;

- In fase di verifica delle incongruenze tra individui rilevati sul campo e archivi 
amministrativi, attenersi strettamente alle istruzioni del responsabile dell’UCC, 
assicurando che i dati necessari per l’effettuazione di tale operazione siano resi 
accessibili al solo personale degli uffici comunali coinvolti espressamente designato 
dallo stesso responsabile dell’UCC; tale personale sarà autorizzato a trattare i dati 
forniti dal rilevatore esclusivamente per la specifica finalità indicata dall’Istat.

E’ fatto obbligo dei rilevatori/operatori UCC informare il Responsabile 
dell’UCC/personale di staff/coordinatore in merito ad ogni problema riscontrato nel 
trattamento dei dati o a fatti che possano pregiudicare la riservatezza e l’integrità dei dati 
raccolti.

E’ fatto, altresì, obbligo di garantire la riservatezza delle informazioni raccolte per conto 
dell’Istat e ogni altra informazione di cui siano venuti a conoscenza in occasione 
dell’indagine anche oltre il termine delle operazioni censuarie.

La violazione delle istruzioni ricevute comporta una responsabilità, sul piano civile, 
amministrativo e penale, secondo quanto stabilito dal’art.83 del regolamento (UE) 
2016/679.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Giuseppa Morello



PARERE REGOLARITA' TECNICA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 09-10-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Giuseppa Morello


